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ANOTACE

Zouhar, J.: Chataření v okrese Hodonín (vývoj, územní rozloţení a typologická

rozmanitost)

Diplomová práce analyzuje chataření, zahrádkaření, záhumenkářství a vinařství v území

okresu Hodonín. Zabývá se především typologií chat a nechatových objektů (altánů) na

zahrádkách, záhumencích a vinohradech. Sledované rekreační objekty se v území

seskupují do osad – chatových a nechatových – altánových, eventuelně smíšených, osad

různých typů. Tyto typologie pak uplatňujeme při terénním mapování chat, altánů a jejich

osad v okrese Hodonín. (Zmapováno bylo 5 376 chat a 4 935 altánů). Součástí diplomové

práce je i shrnutí územně plánovacích, ekologických a dalších problémů spojených s výše

uvedenými aktivitami.

SUMMARY

Zouhar, J.: Recreation in the cabins in the district of Hodonín (development, territorial

location and typological variety)

This diploma work analyses recreation in the cabins, gardening, working on personal plots

and wine making in the district of Hodonín. First of all, it deals with cabin typology and

properties in the gardens, private plots and vineyards, which are not used for staying in

(arbours). These investigated properties used for recreation form summer settlements –

used for staying in or other purpose – arboured or both, settlements of different types.

These typologies we apply to territorial charting of cabins, arbours and their settlements in

Hodonín district. (There have been charted 5 376 cabins and 4 939 arbours). The diploma

work contains the summary of enviromental problems and those connected with territorial

planning and other activities mentioned above.
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1. ÚVOD

Při výběru diplomové práce sehrálo velkou roli místo mého trvalého bydliště.

Pocházím ze Stráţnice a vţdy jsem chtěl nějakým způsobem popsat či charakterizovat svůj

rodný kraj. Proto jsem přijal nabídku na vypracování diplomové práce na téma „Chataření

v okrese Hodonín“. Věděl jsem, ţe trávení volného času je u části lidí ţijících na

jihovýchodě Moravy odlišné od trávení volného času v jiných regionech České republiky.

Lidé zde mají svoji specifickou mentalitu, svůj vlastní ţivotní styl, v mnohých případech

se jedná o udrţovatele místních tradic. Některé objekty druhého bydlení jsou spjaty

s místními zvyky a tradicemi. To všechno se samozřejmě muselo projevit i v mé

diplomové práci. Vytváří se zde jakási dvojí aţ trojí podoba chataření – klasické chataření

známé ze zázemí velkých měst a chataření spojené se zahrádkařením na okraji měst. Pro

jihovýchodní Moravu je specifické chataření spojené s obhospodařováním zemědělských

záhumenků a vinic. Lidé z měst preferují po práci odpočinek v rekreační chatě nebo

v zahrádkářské osadě s malou zahrádkou, zatímco záhumenkář, pocházející většinou

z venkovských sídel, nemá rád nicnedělání, jde po práci na záhumenek za účelem se

samozásobit, odpočinout si, ochutnat víno, či si povykládat se sousedy, popřípadě si

přivydělat drobným prodejem vína.

Na okrese Hodonín bylo podle sčítání z roku 1991 sečteno 1429 rekreačních chat a

rekreačních domků. Tomuto sčítání však unikly objekty nacházející se v zahrádkářských

osadách, na záhumencích, či v osadách sklepů. Jedná se o objekty, které měly označení

zahrádkářská chata, účelový zemědělský objekt či sklep. Číslo 1429 chat pro okres

Hodonín je tedy značně podhodnoceno oproti skutečnému stavu. Jedním z mých hlavních

úkolů bylo popsat a charakterizovat zdejší značnou specifičnost chatových a nechatových

objektů a navýšit údaj z roku 1991 o objekty, které v té době nebyly sčítány, či o objekty

které vznikly po roce 1991.

Ve své diplomové práci jsem se tedy zabýval chatařením s navazujícími

rekreačními objekty v okrese Hodonín a částečně i v okrese Břeclav (kde zasahovala

chatová oblast JM18 Morava hodonínská – obce Moravská Nová Ves, Hrušky, Týnec,

Tvrdonice, Kostice a Lanţhot). Od října roku 2005 do října 2006 byl proveden terénní

průzkum v řešeném území, který byl prováděn s přestávkami a souvisle trval asi tři měsíce.

Největší část území byla zmapována v měsících červenec a srpen 2006. Dále jsem prováděl

řízené rozhovory se zaměstnanci stavebních úřadů a mnoţství cenných informací jsem
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získal i od samotných chatařů a místních pamětníků. Zpracování údajů, získaných při

terénním mapování, mi trvalo přibliţně rok.

Při zpracovávání diplomové práce jsem vycházel z následujících hypotéz:

- Předpokládám, ţe počet chat na řešeném území bude výrazně vyšší neţ počet zde

sečtených chat při sčítání v roce 1991.

- Předpokládám značnou specifičnost chat a chataření v řešeném území.

- Domnívám se, ţe v okrese Hodonín budou převaţovat chaty se zahrádkařením a

vinařstvím.

- Předpokládám, ţe zastoupení rekreačních chatových osad bude na okrese Hodonín

jen malé a to pouze v podhůří Bílých Karpat a Chřibů.

- Předpokládám, ţe naprostá většina zahrádkářských osad se bude nacházet

v blízkosti městských sídel Hodonín, Kyjov, Veselí nad Moravou, Dubňany,

Ţdánice, Stráţnice, Bzenec.

- Domnívám se, ţe v okrese Hodonín převládnou chatové osady a osady altánů

spojené se zemědělským záhumenkářstvím a vinohradnictvím.

- Domnívám se proto, ţe uţívaná typologie chat a jejich osad nebude příliš vhodná

pro zdejší prostředí.

Při zpracování diplomové práce jsem se snaţil naplnit následující cíle:

- Zakreslit územní rozloţení chatových osad a osad altánů na řešeném území.

- Popsat a charakterizovat architektonicko – stavební typy chat a altánů, popsat

architektonicko – urbanistickou, půdorysnou, terénně polohovou a vegetační

typologii chatových osad.

- Určit a kvantifikovat moţnosti trávení volného času.

- Porovnat chataření v chatové oblasti JM16 Povodí Kyjovky a s chatařením v

chatové oblasti VY10 Jihlava – jihlavská.

- Specifikovat územně rozvojové, ekologické a další problémy spojené s chatařením,

zahrádkařením, záhumenkářstvím a vinohradnictvím.
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2. ROZBOR LITERATURY

Kompletní seznam literatury je uveden v příloze. Důleţitým titulům se věnuji

podrobněji v následujících dvou kapitolách.

2.1. Literatura charakterizující geografické prostředí řešeného území

Mezi základní publikace, které nám pomohli charakterizovat fyzicko-geografickou

strukturu řešeného okresu Hodonín a částečně i okresu Břeclav patří následující:

VLČEK, V. (1984) – v této publikaci autor charakterizuje jednotlivé vodní toky,

jezera, rybníky a další vodní nádrţe nacházející se na území České republiky. Jsou zde

uvedeny důleţité informace k vodním tokům, jako je například nadmořská výška pramene

a ústí, délka vodního toku, průtočnost, nebo plocha povodí. V mé diplomové práci, jsem

pouţil charakteristiky důleţitějších toků a rybníků nacházejících se v řešeném území.

DEMEK, J. a kol. (1987) – publikace charakterizuje všechny geomorfologické

jednotky, nacházející se na území České republiky, které tu jsou podrobně popsány.

V úvodu se zabývá vznikem jednotlivých částí reliéfu. Pak se věnuje typům reliéfu a

vegetačním stupňům. Podstatná část knihy je však věnována jednotlivým

geomorfologickým celkům, podcelkům a okrskům. Ty jsou charakterizovány na základě

polohy, rozlohy, nadmořské výšky, geologického sloţení, tvarů zemského povrchu a

výčtem nejvýznamnějších vrcholů.

DEMEK, J. – NOVÁK, V. a kol. (1992) – charakterizují území celé Moravy

z hlediska geologie, geomorfologie, loţisek nerostných surovin, klimatologie a hydrologie.

Pro svou práci jsem pouţil zejména informace o sráţkových úhrnech, průměrné teplotě

vzduchu, úhrnech globálního záření, či o klimatických oblastech na mapovaném území.

KUČA, P. a kol. (1992) – popisuje CHKO Bílé Karpaty se vším, co k nim patří.

Velmi obsáhlé jsou kapitoly o rostlinstvu a ţivočišstvu. Pro svoji diplomovou práci jsem

vyuţil zejména kapitolu zabývající se rekreací, jejím vlivem na ţivotní prostředí a

problémy s chatovou zástavbou na území CHKO.

Doplňující informace k fyzicko-geografickému prostředí byly získány na

internetových stránkách www.trasovnik.cz. Zde jsem pouţil zejména informace


[…]


C.CHS.4. Luţice - U Luţic za ţeleznicí

JM18.D. Mikulčice

D.CHS.1. Mikulčice - Těšické bůdy

D.CHS.2. Mikulčice - Mikulčické vinohrady

D.CHS.3. Mikulčice - Sklepy kolem hřbitova

D.CHS.4. Mikulčice - Mikulčické sklepy

JM18.E. Hrušky

E.CHS.1. Hrušky - Sklepní

E.ALS.1. Hrušky - Záhumenní

E.ALS.2. Hrušky - Písky

E.ALS.3. Hrušky - Sklepy

JM18.F. Břeclavské pomoraví

F.CHS.1. Moravská Nová Ves - Výmol + Zátiší

F.CHS.2. Moravská Nová Ves - Stará hora

F.CHS.3. Tvrdonice - Sklepní

F.CHS.4. Tvrdonice - Na lůčkách
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F.CHS.5. Kostice - Lanţhocké

F.CHS.6. Kostice - Vinohrady

F.ALS.1. Moravská Nová Ves - U Cihelny

F.ALS.2. Týnec - Velký + Malý Hradíček

F.ALS.3. Týnec - Sklepy

F.ALS.4. Týnec - Vinohradní

F.ALS.5. Lanţhot - U ţeleznice

JM18.Z.

Z.CHS.1. Rohatec - Soboňky

Z.CHS.2. Hodonín - Silnice do Mutěnic

Z.CHS.3. Hodonín - U Chvojnice SR

Chatová oblast ZL7. Morava - uherskohradišťská (část)

ZL7.T. Veselí nad Moravou severozápad

T.CHS.1. Veselí nad Mor. - Osakový západ

T.CHS.2. Veselí nad Mor. - Osakový východ

T.CHS.3. Veselí nad Mor. - Díly u lesa

T.CHS.4. Veselí nad Mor. - Horní louky

T.CHS.5. Veselí nad Mor. - Děliska, Díly od Rubaniček

T.CHS.6. Veselí nad Mor. - Horní louky u meandru

T.CHS.7. Veselí nad Mor. - Meandr

T.CHS.8. Veselí nad Mor. - Dolní vláka

T.CHS.9. Veselí nad Mor. - Horní louky u mostu

T.CHS.10. Veselí nad Mor. - Dolní louky

T.ALS.1. Veselí nad Mor. - Hrnčířské louky

ZL7.U. Veselí nad Moravou jihovýchod

U.CHS.1. Veselí nad Mor. - Břestek a záhumenky

U.CHS.2. Veselí nad Mor. - Naváţka

U.CHS.3. Veselí nad Mor. - Pod parkem

U.CHS.4. Veselí nad Mor. - Ţelezárny

U.CHS.5. Veselí nad Mor. - Špitálky a Klínky

U.ALS.1. Veselí nad Mor. - Hutník

U.ALS.2. Veselí nad Mor. - U Nádraţí

U.ALS.3. Veselí nad Mor. - Zarazické sklepy

ZL7.V. Blatnice pod Svat. Antonínkem a okolí

V.CHS.1. Blatnice p. sv. Ant. - Kamenice

V.CHS.2. Blatnice p. sv. Ant. - Sklepy pod Antoníčkem

V.CHS.3. Blatnice p. sv. Ant. Stará hora + Floriánky

V.CHS.4. Blatnice p. sv. Ant. - Roháčky

V.CHS.5. Louka - Šťastná hora

V.CHS.6. Velká nad Vel. – Háj u Louky

V.ALS.1. Blatnice p. sv. Ant. - Sklepy

V.ALS.2. Lipov - Radostná

ZL7.W. Stráţnice město

W.CHS.1. Stráţnice - Ţabné
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W.CHS.2. Stráţnice - Nedvěďák

W.ALS.1. Stráţnice - Štěpnice

ZL7.X. Kněţdub a okolí

X.CHS.1. Hroznová Lhota - Hroznovské vinohrady

X.CHS.2. Kněţdub - Kněţdubské vinohrady

X.CHS.3. Tvaroţná Lhota – Přídanky

ZL7.Y. Stráţnice, Petrov, Sudoměřice vinohrady

Y.CHS.1. Stráţnice - Horní a Dolní Mrhoně

Y.CHS.2. Stráţnice - Hor. a Dol. Štamfát, Dol. a Hor. hora, Teplé, Utěšené, Ţebráky

Y.CHS.3. Petrov - Vinohrady

Y.CHS.4. Sudoměřice - Sklepy

Y.CHS.5. Sudoměřice - Stará hora

Y.CHS.6. Stráţnice - Mlýnky - Svárové

Y.ALS.1. Petrov - Plţe

ZL7.Z.

Z.CHS.1. Kozojídky - Pod Vinohrádky

Z.ALS.1. Moravský Písek - U ţeleznice

Z.ALS.2. Moravský Písek - Za hrází

Z.ALS.3. Kozojídky - Sklepy

Chatová oblast ZL11. Bílé Karpaty - jihozápad (část)

ZL11.W Sůchovské Mlýny, Vápenky

W.CHS.1. Nová Lhota - Vápenky

ZL11.X Radějov, Kněţdub, Tvaroţná Lhota

X.CHS.1. Kněţdub - Traviska

X.CHS.2. Tvaroţná Lhota - Kocůrovské, Kratíny, Lučina

X.CHS.3. Radějov - Horní a Dolní Husí hory

X.CHS.4. Radějov - Třešňovka

X.CHS.5. Radějov - Sklenáři, Ţďákovský járek

X.CHS.6. Radějov - Za penzionem Jana

X.CHS.7. Radějov - Měsíční údolí

ZL11.Y Filipovské údolí

Y.CHS.1. Javorník - Filipovské údolí

ZL-11.Z

Z.CHS.1. Tasov - Pod Rošťovicí

Z.CHS.2. Velká nad Vel. - Léšť

Z.ALS.1. Hrubá Vrbka – Březinky
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