POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
„Chataření v okrese Hodonín (vývoj, územní rozložení a typologická

rozmanitost¨

Jiří Zouhar sestavil velmi objemnou diplomovou práci čítající téměř 200 stran (z
toho je téměř 100 stran textu, zbytek jsou tabulkové a obrázkové přílohy) a navíc ještě několik
velkoformátových map za záložkou. Práce má dobrou úpravu, je přehledně a logicky členěna,
má kvalitně provedené tabulkové přílohy, pěknou a názornou fotodokumentaci typů chat a
dalších objektů individuální rekreace v řešeném území. Mapy mají velkou podrobnost,
kvalitní legendy, jsou ručně kresleny a vybarvovány (digitální zpracování by bylo neúměrně
náročné).

DP Jiřího Zouhara zapadá do řady DP analyzujících chataření a zahrádkaření
v okresech ČR podle dříve vytvořené metodiky. Autor ovšem spolu s vedoucím práce
metodiku dále prohloubili, respektive přizpůsobili charakteru široce pojímaného chataření na
jihovýchodní Moravě, které se zde prolíná se zahrádkařením, s obhospodařováním
záhumenků, sadů, vinic a s výrobou, skladováním a popíjením vína. Jiří Zouhar provedl velmi
náročný a územně podrobný výzkum každého katastrálního území v okrese Hodonín a
v oblasti Lanžhota, při kterém zaznamenal přes 5.000 chat (oficiálně jich zde bylo v roce 1991
sečteno pouze 1429), které zatřídil do rozmanitých typů. Jiří Zouhar trval na zaznamenávání i
těch objektů individuální rekreace spojených se zahrádkařením, záhumenkařením a
vinařstvím, které nedosahovaly parametry chat (několik tisíc objektů). Typy těchto objektů
pak zásadně ovlivnily typologii chatových a dalších osad a tím se vše stalo poněkud
složitějším. Nakonec se však podařilo typologie transformovat a práci dotáhnout do zdárného
konce. Poněkud více jsem si sliboval od kapitoly 6.3. zabývající se územně rozvojovými
problémy chataření v okrese Hodonín (rozsah, hloubka rozpracování, komunikace se zástupci
veřejné správy).

Výzkumy chataření prováděné v ČR v 70. letech a pak na přelomu 2. a 3. tisíciletí
pracovaly s dostupnou datovou základnou ze Sčítání 1991 (kdy se sčítaly ale pouze rekreační
chaty a rekreační domky). Jiří Zouhar spoléhal především na terénní průzkum, neboť jedině
terénním průzkumem bylo možné na Hodonínsku odkrýt realitu zdejšího chataření – chataření
zde většinou není odpočinkovou individuální rekreací, ale aktivní individuální rekrací
spojenou s prací na zahradě, záhumenku, sadu, vinohradu, s výrobou vína.

Vzhledem k výše uvedenému a vzhledem k velkému zaujetí a pracovnímu nasazení
diplomanta doporučuji DP k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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V Č. Budějovicích dne 19. 5. 2008

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověla
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